
济南市章丘区第五水质净化厂项目

可行性研究报告

（征求意见）

济南市市政工程设计研究院（集团）有限责任公司

2022年 5 月



济南市章丘区第五水质净化厂项目

可行性研究报告

院 长： 栾厚杰

总 工 程 师： 牟林海

分管副院长： 彭 侠

水环境院长： 孙 逊

项目负责人： 王 磊

设计证书编号：A237004860

咨询资格证书编号：913701002642941291-18ZYJ18

济南市市政工程设计研究院（集团）有限责任公司

二 0二二年五月



济南市章丘区第五水质净化厂项目

可行性研究报告

主要编制人员：

杨红红 焦文海 王 磊

徐 跃 张元元 王丹石
[...]
8.2. 工程概述 ...................................................................................................................................84
8.3. 建筑防火 ...................................................................................................................................84

9. 劳动保护、职业安全与卫生 ................................................................85
9.1. 设计依据 ...................................................................................................................................85
9.2. 生产过程中职业危害因素的分析 .......................................................................................... 85
9.3. 职业安全卫生设计中将采用的主要防范措施 ...................................................................... 85

10. 社会稳定风险分析 ................................................................................ 87
10.1. 编制依据 ...............................................................................................................................87

10.1.1. 国家法律法规及规划 .................................................................................................. 87
10.1.2. 地方相关法规及规划 .................................................................................................. 87
10.1.3. 技术规范 .......................................................................................................................88

10.2. 风险调查 ...............................................................................................................................89
10.2.1. 调查目的和意义 .......................................................................................................... 89
10.2.2. 调查内容 .......................................................................................................................89
10.2.3. 调查对象和范围 .......................................................................................................... 90

10.3. 风险识别 ...............................................................................................................................90
10.3.1. 风险对照 .......................................................................................................................90



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

III

11. 工程效益评价 ........................................................................................ 99



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

1

1. 项目简介

1.1. 项目名称

济南市章丘区第五水质净化厂项目

1.2. 项目主管部门

济南市章丘区城乡水务局

1.3. 项目建设地点

新建章丘区第五水质净化厂位于龙山街道东北侧，具体位于六号路以东，三干渠

以南，岗子村西北侧。

图 1.1 章丘区第五水质净化厂位置图

本工程分别沿龙湖路西侧生产路、杜张路、潘王路和三干渠等配套敷设 d1000 污

水管道约 5.5公里，d1200污水管道约 5.5公里，d1500污水管道约 2.9公里；并配套建

设 DN800回用水压力管道约 2.9公里，并建设规模为 2万吨/天的一体化污水提升泵站

1座。



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

2

图 1.2 配套管线位置图

1.4. 项目概述

济南市章丘区第五水质净化厂设计规模为 4万吨/天，总征地范围约为 4.9341公顷，

其中污水厂厂区占地约 3.9公顷。污水处理工艺采用“粗细格栅+曝气沉砂池+AAO生

化池+沉淀池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+接触消毒池”工艺，出水排入三干渠；

污泥采用“污泥浓缩+污泥调理+一体化污泥深度脱水”工艺，将污泥含水率降至 65%

以下外运焚烧处置；厂区除臭采用生物除臭滤池工艺，臭气经收集处理后高空达标排

放。厂区设置回用单元，设计回用水供水能力为 2万吨/天。配套敷设 d1000~d1500污

水管道总计约 13.9公里，其中 d1000污水管道约 5.5公里，d1200污水管道约 5.5公里，

d1500污水管道约 2.9公里；并配套建设 DN800回用水压力管道约 2.9公里，并建设规

模为 2万吨/天的一体化污水提升泵站 1座。

现阶段济南市要求为，处理出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准，其中 CODCr执行《济南市人民政府办公厅关于提

高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》（济政办字[2011]49号）的要求 CODCr

≤45 mg/L。NH3-N、总磷执行《济南市人民政府办公厅关于济南市小清河流域执行水

污染物区域排放限值的通知》（济政办字[2017]30号）的要求，NH3-N≤2（3.5）mg/L、

总磷≤0.4mg/L。

2021年 10月 25日省委召开全省领导干部会议，传达学习习近平总书记在深入推

动黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲话和视察山东重要指示精神，李

干杰书记做出了“两个清零、一个提标”的总体部署，即“十四五”期间城市雨污合



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

3

流管网清零、城市黑臭水体清零、污水处理厂出水提标。根据 2022年 4月 12日省住

建厅下发的《山东省城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》中要求，为提高全

省污水资源化利用水平，全省城市污水处理厂排放标准提高到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中准Ⅳ类标准，新建城市污水处理厂严格执行准Ⅳ类标准是具有前瞻

性的方案。因此本工程主要污染物设计标准为准Ⅳ类标准，其设计进出水标准如下：

表 1.1 章丘区第五水质净化厂工程设计出水水质

指标
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

TP
(mg/L) PH

进水水质（mg/l） ≤500 ≤200 ≤200 ≤50 ≤60 ≤7 6~9
出水水质（mg/l） ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5 ≤10（12） ≤0.3 6~9

注：进水氟化物指标应小于 1.5mg/L。

工程总投资为 32048.00万元，采用政府资金，按 PPP模式筹措。

表 1.2 主要经济技术指标表

编号 项目 指标

1 总用地面积 49341㎡

2 厂区占地面积 39031㎡

3 建构筑物占地面积 14954㎡

4 建筑面积 4160㎡

5 绿地面积 15600.㎡

6 建筑系数 0.303

7 绿地率 0.316

8 容积率 0.084

9 污水厂规模 4万立方米/天

10 出水排放标准 主要污染物指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中准

Ⅳ类标准，其中出水总氮指标≤10（12）

11 污水处理工艺 粗细格栅+曝气沉砂池+AAO 生化池+沉淀池+磁混凝沉淀池+反硝化

深床滤池+接触消毒池

12 配套管网及泵站建

设内容

敷设 d1000污水管道约 5.5公里，敷设 d1200污水管道约 5.5公里，

敷设 d1500污水管道约 2.9公里；并配套敷设 DN800回用水压力管

道约 2.9公里；建设一体化污水提升泵站 1座，规模为 2万吨/天



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

4

2. 编制目的、依据、原则和范围

2.1. 编制目的

编制本报告主要为达到下述目的：

 论述工程的必要性和可行性，确定工程项目；

 确定工程规模、范围及处理程度、工程量；

 提出合理的工程方案并加以论证；

 分析项目的环境影响，并提出对策；

 提出工程投资估算、财务分析、效益分析、管理机构及有关法规的建议；

 提出资金筹措方式及工程进展计划；

 作为下一步工作的依据。

2.2. 编制依据

 《济南市章丘区城市总体规划》（2011-2020），山东省城乡规划研究院；

 《济南市章丘区城市排水规划》（2020-2035），济南市市政工程设计研究院（集

团）有限责任公司；

 济南市章丘区地形图（1：2000）；

 业主提供的其他资料。

2.3. 编制原则

 执行国家关于环境保护的政策，符合国家的有关法规、规范及标准。

 根据处理要求，结合当地地形、地质条件和环境要求，统一规划设计污水处

理设施，充分发挥建设项目的社会效益、经济效益和环境效益。

 充分考虑现有的实际情况，因地制宜，积极稳妥地采用先进技术，以节省建

设投资及运行成本。在不增加工程占地的情况下，使工程的设计、施工、运

行管理都能够达到预期的效果。

 充分利用质量稳定、性能可靠的国内技术装备进行工程设计，并合理地有重

点地引进国外的设备。



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

5

 为提高工程管理水平，实现科学现代化管理，结合原有工程情况，设计采用

必要的自动化及检测仪表。

 设计中应充分考虑污水污泥，噪声，气味等对周围环境的影响，避免二次污

染。

2.4. 编制范围

依据城市总体规划及济南市章丘区城市排水规划所确定的发展目标，对章丘区第

五水质净化厂处理工艺进行论证分析，提出符合项目特点的污水处理规模、处理工艺、

出水水质、选址及配套条件，进行投资估算和经济分析，最终形成本报告。

2.5. 法律背景及其管理

2.5.1.国家的法律及法规

由国家颁布的有关水污染防治以及城市节约用水方面的法律和法规如下：

《国务院关于大力开展城市节约用水的通知》 （1984年 6月）

《国务院办公厅关于征收水资源费的有关问题的通知》 （1995年 4月）

《城市节约用水管理规定》 （1988年 12月）

《城市地下水开发利用保护管理规定》 （1993年 12月）

《城市再生水设施管理暂行办法》 （1996年 2月）

《关于进一步加强城市节约用水工作的通知》 （2000年 4月）

《南水北调东线工程治污规划》 （2001年 12月）

《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）

《国家渔业水质标准》 （GB11607-89）

《农田灌溉水质标准》 （GB5084-2005）

《水质检测与分析》 （HY003,4-91）

《山东省城市城市污水处理费征收办法》

《山东省水污染防治条例》 （2000年 10月）



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

6

2.5.2.省、县级法规及其管理

按照现行的管理体制，中央政府所属的各部委是通过省级的相应部门来履行其职

责的。省级人民政府可依国家的法律为基准结合当地的实际起草制定地方性法规，并

由省级人民代表大会批准颁布执行。与本工程有关的省级地方法规有：《山东省城市

城市污水处理费征收办法》和《山东省水污染防治条例》（2002年 10月 26日通过）。

县级政府下属的各管理部门作为执行机构主要负责监督和执行国家的有关法律和法

规。

2.6. 工程设计标准

本污水处理厂项目的设计、施工与安装必须按照国家的专业技术规范与标准执行。

其规范与标准如下：

 设计

《流域水体污染物综合排放标准》 （DB37/3416.3-2018第三部分：小清河流域）

《室外排水设计标准》 （GB50014-2021）

《城市排水工程规划规范》 （GB 50318-2017）
[...]
表 3.4 垛庄水库近几年供水量统计表 （单位：万 m3）

年份 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

供水量 526 650 450 570 300

3.4.4.水资源存在问题

1、水资源条件属严重的资源型缺水地区

章丘区年可利用水资源总量为 4.66亿 m3，其中当地水资源可利用量 3.83亿 m3，

客水资源 8300万 m3。章丘区人均占有水资源可利用量 371m3远低于联合国确定的人

均占有水资源量 1000m3的缺水标准，属于严重的资源型缺水地区。

2、现状供需基本持平，今后缺水压力较大

目前全市虽未出现显著缺水现象，是因为近十年来降水相对均衡，当地泉水、地

下水资源相对丰富。但是随着今后社会经济的跨越发展和持续性发展，水资源对国民

经济的支撑作用将越来越重要。现有供水能力和节水、需水管理状况，均不能保障社

会经济发展的需水要求，今后缺水压力较大，所以必须采取一定的工程和非工程措施

来解决此问题。

3.5.城市水源地开发利用现状

3.5.1.现状地下水水源

章丘区自来水公司现有水源地两处，供水能力 13万 m3/d，其中圣井水源地供水能

力 8万 m3/d，贺套水源地供水能力 5万 m3/d。另外，西麻湾水源地作为城市备用水源，

供水能力 1万 m3/d。目前圣井水源地为城市供水主水源。

1、圣井水源地现状

圣井水源地共有水源三处，分别为津单水源地、张家庄水源地和杜家水源地。共

有深井 20眼，其中津单水源地 5眼，张家庄水源 8眼，供水能力 5万 m3/d；杜家水源

地 7眼，供水能力 3万 m3/d。

自 2012年 2月 17 日起启用杜家水源地，圣井水源地目前平均日供水量为 7.0万



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

28

m3左右，最高日达到 8.0万 m3。

据《章丘区自来水公司圣井水厂建设工程可行性研究报告》，富水地段北起陈家-

黄土崖村，南到睦里、鸡山张家庄，东起曹范地堑，西至陈家庄西南，呈南东-北西方

向长条形展布，面积约 3.16km2。主要含水层为奥陶系石灰岩，富水区及附近断裂构造

发育，多为北西-南东走向的高角度正断层，断距 10-260m不等，将富水地段切割成多

个小断块，不同断块内奥灰顶板埋深差异较大，鸡山断层以西，奥灰顶板埋深 60-180m，

以东大于 120m，杜家地堑之内，奥灰顶板埋深 500m左右。

据水质分析资料，岩溶水水化学类型为 HCO3-Ca.Mg型，矿化度 0.365-0.472g/L，

总硬度 4.5-5.89mmol/L，pH 值 6.9-7.7，水温 18.5℃，细菌总数≤10 个/mL，大肠菌群

<3个/L，水质良好，是人民生活和工农业生产的良好水源。

该富水地段补给区域面积 256.93km2（章丘境内），具体范围是：东起文祖断层，

西到章历边界，南从地表分水岭，北至奥灰-石炭交界线。岩溶地下水主要接受大气降

水入渗补给，河道渗漏补给和灌溉回灌等，岩溶水接受补给后，总体流向是由南向北

径流，受北部煤系地层阻挡折向西北，汇集于黄土崖、鸡山张家庄一带向下游径流排

泄，此处为岩溶地下水的主径流汇集带。区内多年平均降水量为 650mm左右，奥灰岩

溶水的总补充量为 4500万 m3。其中工农业开采量（含章丘电厂 720万 m3/a）1200万

m3/a。

2、贺套水源地现状

根据《章丘区城市供水贺套水源地可行性论证报告》，通过对明水泉群和地下水

动态多年监测资料分析，泉群的汇水面积约 596.5km2，地下水可开采量为 1.2亿 m3/a，

经生活、工业、农业、厂矿等使用后，剩余水资源通过泉水排泄。贺套水源地位于明

水单斜北边界偏西，处于泉群上游约 4km，是地下水汇向泉群的必经之路。

贺套水源地现有深井 11眼，供水能力 5万 m3/d。

章丘区泉水保护管理办公室在 2015年专家论证的基础上，提出贺套水厂是影响泉

域水位的重要人为因素，关停贺套水厂对当前章丘保泉工作有重要作用，综合评估当

前的保泉措施，及早启动城区供水地下水源替代工程，尽快关停贺套水厂，作为备用

水源地使用，应是当前章丘保泉工程的最优方案。



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

29

3.5.2.现状地表水水源

百脉（明水）泉群喷涌的地下水，为奥陶系石灰岩水。泉域多年平均水资源总量

1.36亿 m3，扣除地下水开采量（含矿坑排岩溶水）0.8亿 m3，理论上泉水多年平均自

流量应为 0.56亿 m3，出流泉水即为绣江河源头。百脉泉多年平均自流量为 0.8亿 m3，

最大为 1.4 亿 m3，最小为 0.11亿 m3。2004年涌水量达到 15000 万吨以上。断流时间

最长的是 2001年 3月 21日-2003年 9月 16日，长达 909天，实属罕见。

泉域地下水位变化，从每年的七月份开始回升，一直持续到当年的十月份，达到

最高水位，然后水位开始下降，一直持续到次年的六月份，七、八月份后开始回升。

多年平均月最大流量为每年 10月份 994万吨，最小月平均流量为 6月份 358万吨（不

考虑断流）。这样周而复始地循环升降，上升幅度的大小，持续时间的长短，均与当

年汛期降雨强度、大小和降水时空分布有关。

近几年的保泉再加上关闭自备井及泉域内的矿井，对泉水喷涌起到一定保护作用。

明水泉域内采水量只要控制在 6200万 m3（含淄博境内采水），降水频率 75%时，泉

水自流量应保持在 5000 万 m3左右，即 13.7 万 m3/d。在正常年份，可满足水厂 4 万

m3/d生产规模，在枯水断流期由大站水库、垛庄水库、杏林水库调水作为补充水源。

3.5.3.城市自备水源

依据章政发[2000]28号文件，《关于在明水泉域内严禁新建矿井和严格控制地下

水开采的通知》，在明水泉域内对地下水的开采实行严格控制以来，目前，泉域内已

封闭自备井 83眼，正在使用 21眼，泉域内城中村生活用水 19眼。其中，章丘酒厂，

开采量 200-300 m3/d；技师学院，开采量 800 m3/d；15个城中村，开采量 1729 m3/d；

总开采量为 2779 m3/d。

水务局对城中村自备井及用水情况进行了调查，涉及明水、双山和埠村三个街道

办事处，其中明水 3个村，双山 8个村，埠村 4个村。总人口 14345人，平均用水量

1729m3/d，自备井 19眼。

3.5.4.城市供水水源水质

贺套水厂和圣井水厂水源水均抽取未受污染的奥陶系深层地下水，属 HCO3-Mg型

水，原水水质符合国家生活饮用水卫生标准 GB5749-2006的标准。原水经简单的消毒

处理后进入城区管网。



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

30

3.6.城市排水现状及规划

目前，章丘区共有四座现状污水厂。一厂位于明水街道办事处，设计规模 5万 m3/d，

再生水规模为 2万 m3/d，已满负荷运行。二厂位于刁镇工业园区，设计规模 4万 m3/d，

再生水规模为 1万 m3/d，已满负荷运行。三厂位于龙山街道办事处，一期设计规模 3

万 m3/d，实际运行规模约为 4万 m3/d，已超负荷运行。四厂位于朱各务水库下游，设

计规模近期为 5万 m3/d；再生水规模为近期 3万 m3/d，现已满负荷运行。

3.6.1.章丘区第一污水处理厂

章丘第一污水处理厂位于章丘区吕家村北，设计处理能力 5万 m3/d，2005年建成

投运，采用氧化沟工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准。2011年进行升级改造，将原有氧化沟工艺改为 AAO

工艺；增加深度处理单元，包括二级提升泵房、絮凝沉淀池和纤维转盘滤池等。升级

改造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。

污水处理厂现有构筑物包括粗格栅、进水泵房、细格栅、钟式沉砂池、氧化沟配

水井、AAO反应池（由原氧化沟改造）、二沉池配水井、二沉池、二级提升泵房、絮

凝沉淀池、纤维转盘滤池、废水调节池、清水池、送水泵房、剩余及回流污泥泵房、

污泥均质池、污泥脱水机房、加氯加药间、巴氏计量槽、变配电室、机修车间和车库

等。

污水二级处理采用 AAO工艺；深度处理采用混凝沉淀+过滤+消毒工艺；污泥处理

采用直接浓缩脱水工艺。

本工程 5万 m3/d生活污水通过污水管网，首先经过粗格栅去除污水中大的漂浮物，

再自流至进水泵房，经污水泵提升进入细格栅和钟式沉砂池，去除比较小的漂浮物和

砂粒，然后进入 AAO反应池。

在 AAO反应池生化处理完毕后进入深度处理系统。

深度处理采用絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+消毒粉消毒，出水经巴氏计量后，部分

供华电（章丘）发电有限公司做为中水使用，剩余部分外排。

剩余污泥由回流污泥泵房中剩余污泥泵提升进入污泥均质池，然后进行脱水外运。



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

31

3.6.2.章丘区第二污水处理厂

章丘第二污水处理厂位于章丘区刁镇化工工业园区内，处理工艺为 AAO工艺，设

计处理能力 4万 m3/d，占地面积 72.4亩。出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。污水处理厂现有构筑物包括预处理、生化池、

二沉池、絮凝沉淀池、二次提升泵房、纤维束滤池、消毒池及综合楼等。

污水二级处理采用 AAO工艺；污泥处理采用直接浓缩脱水工艺；深度处理采混凝

沉淀+纤维束滤池+消毒工艺。

本工程 4万 m3/d生活污水通过污水管网，首先经过粗格栅去除污水中大的漂浮物，

再自流至进水泵房，经污水泵提升进入细格栅和钟式沉砂池，去除比较小的漂浮物和

砂粒，然后进入 AAO反应池。

深度处理采用絮凝沉淀池+纤维束滤池+消毒粉消毒，经巴氏计量后外排。

剩余污泥由回流污泥泵房中剩余污泥泵提升进入污泥均质池，然后进行脱水外运。

3.6.3.章丘区第三污水处理厂

章丘第三污水处理厂位于章丘区龙山街道办事处杜家村以北、四户村以东，处理

工艺为预处理+AAO工艺+V型滤池+消毒工艺，其设计处理能力 3万 m3/d，占地面积

3.6公顷。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

污水处理厂现有构筑物包括预处理、生化池、二沉池、二次提升泵房、污泥回流

泵房、V型滤池、加药间、脱水机房及综合楼等。

污水二级处理采用多模式 AAO工艺；污泥处理采用直接浓缩脱水工艺；深度处理

采用过滤+消毒工艺。

本工程 3万 m3/d污水通过污水管网首先经过粗格栅去除污水中大的漂浮物，再自

流至进水泵房，经污水泵提升进入细格栅和曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物和砂

粒。然后进入 AAO反应池。

多模式 AAO反应池池是整个污水处理工艺的主体构筑物，直接影响到出水水质的

好坏。从反应池结构上分为四个区，即选择区、厌氧区、缺氧区、好氧区。污水入流

10%～20%的污水进入选择区，80%～90%的污水进入厌氧区，在选择区内，来自二沉



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

32

池的回流污泥和 10％左右的进水进入该池，停留时间接近 1小时，微生物利用 10％进

水中的有机物作碳源进行反硝化，去除回流污泥带入的硝酸盐，消除硝态氮对厌氧池

放磷的不利影响，保证除磷效果。

然后进入厌氧区，厌氧段的主要功能是释放磷，使污水中的磷浓度升高，溶解性

的有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD浓度下降；另外，NH4+-N 因细胞合成

而被去除一部分，使污水中 NH4+-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。

在缺氧段，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量硝

态氮（NOx-N）还原为 N2，而达到脱氮目的。同时在缺氧段中 BOD 浓度继续下降，

NO3-N浓度大幅度下降，而磷的变化很小。在好氧池中，有机物被微生物生化降解，

而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使

NO3-N的浓度增加，而磷随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速率下降。

设计中设置多个进水点、混合液回流点，可根据进水水质情况采用改良 AAO运行，

常规 AAO运行或倒置 AAO运行。

所以，AAO工艺可以完成有机物的去除、反硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等

功能。脱氮的前提是好氧池完成 NH3-N硝化这一功能。缺氧池则完成脱氮功能，选择

池、厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

经过生物处理后的污水进入沉淀池，进行泥水分离。

为了确保出水水质中 SS、COD、TP等指标稳定达标排放，沉淀池后设置二级提

升泵房、滤池，过滤后出水经消毒后排入巨野河。

剩余污泥由回流污泥泵房中剩余污泥泵提升进入污泥均质池，然后进行脱水外运。

3.6.4.章丘区第四污水处理厂

章丘区第四污水处理厂规划主要处理赭山片区、绣源河两侧片区和现状一厂分流

至二厂的生活污水，设计规模近期 5万 m3/d，远期达到 10万 m3/d；配套建设回用水设

施，规模为近期 3万 m3/d，远期达到 6万 m3/d。厂址规划选在赭山以北，朱各务水库

下游，总占地面积 10ha。设计水质标准，设计进水水质参照章丘区第一污水处理厂进

水水质，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 A 标准，其中

COD≤40mg/L，氨氮≤2（3.5）mg/L，总磷≤0.4mg/L。污水处理工艺采用预处理+AAO+



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

33

深度处理+消毒工艺，出水排入绣江河，最终汇入小清河。

3.6.5.章丘区污水处理设施存在问题

1、污水处理厂

①污水处理厂没有考虑雨污混流所造成的冲击负荷，导致雨季污水处理厂超负荷

运行；

②现状污水处理厂大多位于河流水系下游，不利于污水再生利用；

③现有污水处理厂周边已无扩建用地，如不采取其它方式难以满足污水排放量激

增的需求；

④郊区污水厂的建设与污水管网建设不同步，影响设施效能的发挥。

⑤分散式污水处理设施建设规模小、处理运行费用高，管理部门运行积极性不高，

大部分处理设施未能正常运行。

2、污水管网

①污水管网系统建设不健全。近几年伴随城市道路建设所完善的污水管线，章丘

区的污水干管系统已经较为明晰，形成了较完善的骨架系统。但是由于部分污水干管

的不健全，或者由于施工时序的原因，上下游管线未连通或不匹配，部分污水依然就

近接入雨水系统，造成雨污混，排入河道。

②部分污水干管满负荷运行。近些年章丘区城市规模不断扩张，人口数量增长迅

猛，单位面积人口数量增加十分明显，尤以主城区开发建设速度最为显著。随着城区

开发建设面积增加，排水量的不断增大，部分污水干管已经满负荷运行，同时受部分

排水管线雨污混流的影响，一旦出现降雨量稍大的情况，极易出现污水冒溢的现象。

③旧城片区雨污分流不彻底。虽然片区主要道路下实现雨污分流，但是受支管雨

污混流的制约，片区排水系统依然存在雨污混流现象。

④部分污水管线淤积、破损严重。近几年市政基础设施建设规模、投资力度均很

大，但是忽视了对污水管线的清淤疏浚维护，根据排水管网普查工作试点情况看，目

前管道淤积量已经十分严重，严重影响污水管道的排水能力，还有部分污水管线被杂

物堵塞。此外建设年限较久的污水管线受管材（部分采用陶土管）、施工质量、重型

车辆碾压等原因，管线破损较为严重。



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

34

3.6.6.章丘区污水厂规划

（1）污水分区

章丘区远期规划按照“相对集中”原则，划分为 7个污水分区，每个分区规划 1

座主要污水厂，其中第二污水分区位于城区范围之外。

（1）一厂中心城片区：污水收集范围北至赭山南路、南至经十东路以南大学城片

区、西至滨湖路，东至涧溪村创业东路。由章丘区第一污水厂（设计规模 5万吨/日）

收集处理。

（2）二厂城北片区：污水收集范围包括刁镇、化工产业园区（明水经开区北片区）、

水寨镇、绣惠镇、相公庄镇以及明刁公路沿线片区污水。由章丘区第二污水厂（设计

规模 4万吨/日）收集处理。

（3）三厂经开区西片区：污水收集范围包括章丘西部城区（明水经开区西片区）

污水，收水范围西至巨野河，东至枣寨路，南至经十东路以南新开发片区，北至园区

七号路沿线。由章丘区第三污水厂（设计规模近期 3万吨/日、远期 6万吨/日）收集处

理。

（4）四厂绣源河片区：该分区配套污水主干管基本建设完全，主要服务绣源河两

岸片区污水，西至枣寨路、东至清照大街，南至经十东路以南开发片区，北至桃花山

以及赭山片区。由章丘区水质净化四厂（目前已建成试运行，设计规模近期 5万吨/日、

远期 10万吨/日）收集处理。

（4）五厂片区：该分区配套污水主干管基本建设完全，主要服务经济开发区西片

区污水，东至枣寨路、西至潘王路，南至经十东路，北至七号路沿线。规划设计规模

近期 4万吨/日。

（5）六厂城东片区：主要服务章丘东部城区（明水经开区东片区），主要包括普

集和官庄，即济东智造新城、城东工业园、凤凰山工业园等近年来新兴片区，建成运

行后将极大改善东巴漏河、漯河等流域的水环境质量。由章丘区水质净化六厂（工程

规模近期为 2 万 m3/d，远期为 4万 m3/d；回用水规模近期为 1万 m3/d，远期为 2 万

m3/d）收集处理。

（6）七厂埠村片区：主要服务经十路以南、南外环（青云大道）以北、绣源河以

西、危山以东片区，包括东西姚等安置房、埠村街道部分片区生活污水。由章丘区水



济南市章丘区第五水质净化厂项目 可行性研究报告

35

质净化七厂（工程规模近期为 1万 m3/d，远期为 2万 m3/d）收集处理。